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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou nových trendů ve sportovním marketingu. Základ-

ním cílem je popsání a detailní analyzování nových trendů, které v oblasti sportovního marketingu

nacházejí své uplatnění. Byly použity metody analýzy, deskripce a syntézy.
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Abstract

This Bachelor thesis deals with the issue of new trends in sports marketing. The basic objective is

to describe and analyse in detail the new trends that are finding their application in the field of

sports marketing. Methods of analysis, description and synthesis were used.
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Sports marketing, sport, sports specifics, marketing mix, communication, trends, promotion, adver-
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Úvod

Můžeme uvést, že v moderním sportovním světě je nepochybně marketing již zcela běžnou

záležitostí, stal se postupem času nedílnou součástí v podstatě všech sportovních klubů a sportov-

ních akcí. Bez marketingu a odpovídající reklamy by totiž s největší pravděpodobností žádný profe-

sionální, poloprofesionální, ani neprofesionální klub nebo sportovec neměl příliš velkou šanci

na úspěch. Marketing je v současnosti důležitý obecně pro každý subjekt, který má v úmyslu dosáh-

nout v moderním prostředí úspěchu. Proto je třeba právě marketingu věnovat odpovídající pozor-

nost, a to včetně moderních trendů, které v marketingu nacházejí své uplatnění.

Je tedy jisté, že marketing je důležitý i v oblasti sportu. Stále více se přitom i ve sportu uplatňují

také moderní marketingové nástroje, které jsou úzce spojeny s mohutným rozmachem informač-

ních a komunikačních technologií. Proto jsou v současnosti v této oblasti využívány takové nástroje,

které byly ještě v poměrně nedávné době ve světě marketingu neznámé.

Velmi moderním a stále více využívaným nástrojem v rámci sportovního marketingu pak je na-

příklad sportovní sponzoring. Tento vztah by bylo možné pokládat za určitou symbiózu, jelikož zú-

častněné strany si vzájemně poskytují výhody. Sponzor má možnost se díky sponzorovanému lépe

dostat do povědomí diváků, sponzorovaný pak naproti tomu získává jisté benefity. Je tedy jisté,

že sponzoring ze strany podnikatelských subjektů je již neodmyslitelně spjat s oblastí sportu. Bez

takové podpory by již byl problém pořádat sportovní akce, sportovní kluby by nebyly schopny zajiš-

ťovat pro své členy služby na takové úrovni.

Každý z nás se sponzoringem běžně setkává, během sledování sportovních zápasů si jako diváci

můžeme okamžitě všimnout reklamních bannerů nebo dalších poutačů, které jsou přítomné při

sportovních doslova všude, přičemž nikterak nenarušují zážitek ze sportovního zápasu. Sponzorství

jakéhokoliv subjektu se stalo skvělým prostředkem pro zvýšení povědomí o společnosti, která spon-

zoring poskytuje. Nicméně zdaleka se nejedná o jediný moderní trend, který je v oblasti sportovního

sponzoringu v současnosti využíván. Velmi moderním trendem je také takzvaný product placement,

sportovní merchandising, ambush marketing a některé další.

Vzhledem k aktuálnosti tématu a potřebě podrobněji prozkoumat specifika a významné

aspekty sportovního marketingu bylo zvoleno právě toto téma bakalářské práce. Práce je tedy za-

měřena právě na sportovní marketing a jejím základním cílem bude popsat a detailněji analyzovat

nové trendy, které právě v oblasti sportovního marketingu nacházejí své uplatnění.

Tato práce je za účelem dosažení cíle rozdělena do několika základních kapitol a souvisejících

podkapitol. Nejprve budou v rámci kapitoly první vymezeny ústřední pojmy celého zkoumaného

tématu, a to zejména pojem marketingu, marketingového mixu, blíže bude zmíněna také role re-

klamy, jelikož se jedná v současnosti o jeden z nejvýznamnějších nástrojů komunikačního mixu mo-

derních organizací. V rámci kapitoly druhé jsou vymezena specifika marketingu ve sportovním pro-

středí, zmíněna je historie sportovního marketingu, jeho zvláštnosti i marketingový mix v oblasti

sportu. V kapitole třetí jsou čtenáři práce blíže představeny moderní trendy, s nimiž se lze setkat

právě v oblasti sportu. V kapitole následující bude poté zpracována PESTLE analýza týkající se spor-

tovního prostředí a v rámci kapitoly páté budou teoretické poznatky aplikovány na zkoumanou pro-
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blematiku, jsou zde uvedeny závěry provedeného primárního šetření, kdy byly uskutečněny polo-

strukturované rozhovory s respondenty z oblasti sportu. V závěru práce jsou následně zjištěné po-

znatky shrnuty, díky čemuž je vytvořen ucelený náhled na zkoumanou oblast.

V textu práce je čerpáno zejména z textu odborných monografií a dalších publikací, které se

zkoumanou problematikou úzce souvisejí, dále pak z odborných článků a elektronických článků.

Při zkoumání problematiky je využita jedna ze základních metod výzkumu, a to analýza, která je vy-

užita zejména za účelem detailnějšího rozboru jednotlivých moderních trendů sportovního marke-

tingu. Své uplatnění nalezne rovněž metoda deskripce, nicméně v práci je aplikována i metoda syn-

tézy, jejímž prostřednictvím bude reflektována snaha o nalezení souvislostí a vytvoření systematic-

kého souhrnu. Praktická část je založena na primárním šetření kvalitativního charakteru,

kdy se jedná o již zmíněné polo strukturované rozhovory. Přeji si, aby se má práce stala přínosem

pro každého, kdo se o danou problematiku zajímá a k mé práci se dostane.
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1 SPORTOVNÍ MARKETING

V následující úvodní kapitole bude vymezen ústřední pojem celého zkoumaného té-

matu, a to pojem marketingu, který je v současnosti bezesporu hojně skloňovaným termínem. Nej-

prve bude vymezen pojem marketingu, poté bude rovněž představen související pojem marketin-

gového mixu, který je základem pro praktickou aplikaci marketingu v moderních organizacích.

1.1 Vymezení sportu

Nejprve je třeba představit pojem marketingu. Křížek s Crhou (2012, s. 18) jej například vy-

mezují coby „Způsob řízení hospodářské činnosti z hlediska trhu, vytváření výrobní a obchodní poli-

tiky na základě znalosti vývoje potřeb a požadavků trhu.“ Přitom autoři vhodně dodávají, že marke-

ting působí na trh takovými cestami, aby to umožnilo lepší prodeje daného zboží v současnosti i bu-

doucím období.

Účelem tohoto marketingu je zejména naplnění potřeb a požadavků dané organizace, která

marketing provádí. Obecně se v současnosti moderní firmy snaží zejména maximalizovat svůj zisk,

splnit stanovené prodejní cíle, případně pak dosáhnout určitý podíl na trhu. Kotler (2007) pak ke

zkoumané problematice již v minulosti uvedl, že díky marketingu se do určité míry mění chování

firmy, aby byla schopná porozumět potřebám a požadavkům dalších jedinců a zainteresovaných

skupin. Bez toho by totiž nebyla schopna vyrábět produkty nebo služby, o které bude na trhu zájem.

Zmínit je v krátkosti možné i přístup Vochozky a Mulače (2012, s. 383), dle kterých marketing „před-

stavuje ucelený, integrovaný systém nástrojů spojených s působením firmy na trhu.“

Odborníci zaměřující se na marketing pak dále uvádějí, že v základu spočívají lidské potřeby,

jejichž existence je základem pro vznik poptávky po určitých produktech nebo službách. Díky nim

totiž mohou lidé své potřeby efektivně uspokojit. Na trhu je obecně k dispozici nepřeberné množ-

ství výrobků a služeb, mezi kterými se spotřebitelé často obtížně orientují (Přikrylová a Jahodová,

2010). Moderní lidské společnosti fungují většinou na principu směny, kdy se každá osoba zaměřuje

na výrobu určitých produktů nebo zajišťování služeb, jejichž prodej pak uspokojí něčí potřeby

a na druhé straně výrobci umožní získat to, co jemu samotnému chybí. Jedná se o trh, který

je obecně souborem veškerých zákazníků a firem, které v tomto prostředí figurují.

Díky marketingu mohou být tržní činnosti vhodně směrovány, aby mohly být provedeny

všechny potenciální tržní transakce (Kotler, 2005). V současné době je přitom specifikem rostoucí

konkurence na trzích, což vede poté k tomu, že se marketing stává stále důležitějším, bez něj totiž

snad již žádná moderní organizace není schopna dosáhnout většího tržního úspěchu. Proto je jasně

patrné, že role marketingu v moderní společnosti nadále roste, a to bez ohledu na to, zda se jedná

o podnikatelský, nebo naopak neziskový subjekt.

 8

1.2 Marketingový mix a jeho nástroje


[…]

tak se tato aplikace setká s úspěchem. Jak bylo zjištěno na základě provedeného šetření, sportovní

organizace skutečně v současnosti stále častěji využívají moderních trendů v marketingu, těchto

trendů je přitom více, proto závisí zejména na potřebách a možnostech každé organizace, které

z těchto trendů pro své účely zvolí a jak s nimi bude pracovat. Hojně využívány jsou zejména sociální

sítě, na kterých působí v současnosti již většina sportovních organizací, nicméně stranou zájmu nej-

sou ponechány ani trendy, mezi které patří například guerilla marketing.

Jak však bylo zjištěno, problémem jsou v tuzemském prostředí nadále zejména nedostatečné

finanční a technologické prostředky věnované marketingu ve sportu, případně pak podceňování

role marketingu z hlediska úspěšnosti organizace. S výše uvedeným pak dále souvisí také zjištěné,

že u většiny firem je na marketingové účely věnována pouze malá část rozpočtu, organizace jsou

také ve většině případů nuceny řešit marketingové záležitosti svépomocí. Navzdory tomu se však

ve většině případů marketingovým aktivitám systematicky věnují a v některých případech také při-

způsobují svou komunikaci na základě cílové skupiny. Velký důraz pak sportovní kluby kladou

na spolupráci se svými partnery, a to i s partnery z mediální sféry. Většina sportovních klubů je při-

tom v současnosti podporována více partnery současně.

Na úplný závěr konstatuji, že byl cíl této práce naplněn.
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Přílohy

Příloha A: Otázky pro rozhovor

Vážený/á pane/í,

jmenuji se Natálie Rejčová a v současné době jsem studentkou třetího ročníku Masarykova ústavu

vyšších studií na ČVUT a mým oborem je Ekonomika a management. Součástí mé bakalářské práce

na téma „Nové trendy ve sportovním marketingu“ je také výzkumný rozhovor, jenž bude význam-

ným zdrojem informací. Ráda bych Vám tedy položila několik otázek týkajících se vývoje klubového

marketingu v posledních letech.

Ve výsledném textu nebude z důvodu ochrany osobních údajů uvedeno Vaše jméno a název klubu.

Toto opatření také zamezí případným problémům, které by mohly nastat v oblasti komerční a ob-

chodní citlivosti. Konkrétní odpovědi nebudou v práci doslovně citovány, nýbrž z nich bude použit

pouze generalizovaný výtah pro získání potřebného závěru. Výzkum nebude veřejně publikován

a bude použit pouze pro akademické účely a potřeby.

Účast na tomto výzkumu je zcela dobrovolná a je pochopitelné, jestliže časová náročnost Vaší po-

zice či jiný důvod Vám nedovolí se zapojit. Velmi si však vážím veškerého Vámi obětovaného času.

V dalších přílohách tohoto e-mailu zasílám otázky v psané formě a je pouze na Vás, zdali zvolíte

možnost podílet se psanou podobou, telefonickým hovorem či nahranou hlasovou zprávou.

V dokumentu naleznete 15 tučně zvýrazněných otázek, které jsou doplněny o cílené podotázky.

Podotázky jsou však pouze orientační a upřesňují směr výzkumu v daném tematickém okruhu.

Předem děkuji za Váš čas i odpovědi a těším se na případnou spolupráci.

S pozdravem a přáním hezkého dne,

Natálie Rejčová
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Otázky pro rozhovor

1) Jaká je Vaše pozice v klubu a co je náplní Vaší práce?

2) Máte vlastní marketingové oddělení, nebo využíváte služeb externí firmy?

3) Kolik % z rozpočtu klubu připadá na marketing?

4) Jste spokojeni s celkovou komunikací klubu s fanoušky? (Došlo v posledních letech k nějaké

inovaci (sociální sítě, soutěže, aktivity, akce…)?

5) O kolik zhruba je vyšší počet fanoušků, na něž cílíte, oproti kapacitě stadionu?

6) Reklamy jsou nejčastěji umístěny na ledové ploše a mantinelech. V poslední době však na

stadionech chybí fanoušci, hledáte i jiné cesty pro zviditelnění svých sponzorů? (Jaký alter-

nativní způsob případně využíváte?)

7) Vytváříte rozdílné propagační materiály s ohledem na věk fanoušků? Mezi sportovními fa-

noušky najdeme všechny věkové kategorie, z nichž každá například využívá jinou sociální

platformu.

8) Jakým způsobem oslovujete nové sponzory?

9) Spolupracujete spíše s dlouhodobými, či krátkodobými partnery?

10) Jací jsou Vaši hlavní partneři klubu?

11) Navázal Váš klub spolupráci na propagaci i v mediální sféře? (Pokud ano, uveďte prosím

hlavní média.)

12) Jaké formy marketingové komunikace využíváte nejčastěji?

13) Používáte tzv. guerillový marketing (zajímavá reklama s velkým dosahem za malé náklady)?

14) Zažil Váš klub v posledních 5 letech rebranding (inovaci vizuální identity)?

15) Kde si myslíte, že má český sportovní marketing největší nedostatky?

Mnohokrát Vám děkuji za účast v tomto výzkumu, velmi si vážím Vámi obětovaného času. Odpovědi

je možné zaslat v psané podobě či ve formě nahrané hlasové zprávy na můj e-mail (xxx) či je možné

se dohodnout na osobní schůzce. Další ́z možností ́je také́ telefonický hovor – zastihnout mě můžete

na telefonním čísle xxx. V případě jakýchkoliv dotazů mě neváhejte kontaktovat jednou z výše uve-

dených forem.

 52

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Natálie Rejčová

V Praze dne: 13.05.2021 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis