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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inovativní marketingové nástroje pro vybrané sportovní odvětví (případová
studie, studie proveditelnosti)

Jméno autora: REJČOVÁ, Natálie
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut veřejné správy a regionálních studií
Oponent práce: Doc. Ing. Marek Jemala, PhD.

Pracoviště oponenta práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie záverečnej správy je vhodne stanovené. Navrhoval by som však uviesť trochu viac detailov,
najmä pokiaľ ide o ciele práce a metódy výskumu.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
V zadaní sa uvádza za hlavný cieľ práce spracovanie marketingového plánu. Uvedená práca však
obsahuje len niektoré aspekty tohto plánu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup riešenia je logický, treba sa však zamerať aj na teoretickú analýzu, syntézu a porovnanie

získaných informácií a návrh určitého inovačného riešenia, napr. odporúčaní pre tvorbu

marketingového plánu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Odborná úroveň práce je primeraná s už uvedenou pripomienkou. Študentka vhodne využila informácie
získané počas štúdia i z danej odbornej literatúry. V práci sú uvádzané zaujímavé trendy i legislatívne

normy danej problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálna a jazyková úroveň je vhodná. V práci sú uvádzané zaujímavé obrázky i štatistiky. Rozsah práce
je v norme na bakalársku prácu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i

zvyklostmi a normami.

Uvádzané literárne zdroje sú vhodne používané, citácie v texte sú primerané.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Športový marketing je rovnako ovplyvnený technologickým pokrokom, najmä pokiaľ ide o Industry 4.0,

ale aj riziká pandémie a súvisiacou prísnejšou legislatívou. Inovácie športových firiem, ktoré sa zaoberajú
výrobou športového tovaru, oblečenia, náradia, ale aj organizáciou športových podujatí, poskytovaním
športových služieb atď. - musia rovnako ako ostatné firmy reflektovať tieto trendy, ale aj zmeny

požiadaviek zákazníkov, dodávateľov, partnerov a globálneho prostredia. Toto vyžaduje aj systémové

marketingové prieskumy, analýzy, plány a projekty. Významnú časť ceny športových tovarov a služieb
tvoria marketingové náklady. Preto aj tieto procesy musia byť efektívne a účelné, čo sa dá do veľkej
miery podmieniť primeranými marketingovými projektami a nástrojmi. Uvedená práca je zaujímavá,

primerane odborne napísaná, obsahuje mnohé analytické i vizuálne údaje. Je zrejmé, že študentka
poctivo pristupovala k vypracovaniu tejto záverečnej práce. Je však potrebné dopredu prekonzultovať aj
možnosť oponentúry s oponentom, aby nevznikali určité nedorozumenia. Prácu odporúčam prijať na
obhajobu s už uvedenými pripomienkami.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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